ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Осенний школьный марафон

IV Международная научно-практическая конференция школьников

30.11.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 313-ЭК 12.06.2016 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
школьников «Осенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон» 30.11.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Осенняя пора».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции школьников  «Осенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 313-ЭК от 12.06.2016 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 313-ЭК от 12.06.2016 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции школьников
«Осенний школьный марафон»

Секционное заседание «Осенняя пора»

1. Летопись осеннего пришкольного
оздоровительного лагеря «Планета
Детства»

Синегубов Д. А.,
Атращенкова А.
А.

Россия,
Малиновка п

Секционное заседание «Биология»

1. Саратовский ученый – замечательный
биолог Николай Иванович Вавилов

Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Жизнь для И.В. Мичурина –
непрерывный творческий процесс

Сухарева Е. И. Россия,
Мичуринск г

3. Проблема загрязнения ртутью жилых и
общественных зданий

Новикова Ю. А.,
Рогачева С. Н.

Россия,
Тольятти г

Секционное заседание «География»

1. Наш «маяк» – Полярная звезда Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Палеореконструкция юрско-мелового
озера Черновское Восточного Забайкалья

Логинова С. Е.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

3. Изображение представителей флоры и
фауны на денежных банкнотах стран
мира

Матушевский М.
В., Панова П. П.

Россия,
Севастополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естествознание»

1. Такая известная загадочная плесень Лайпанова А. А.,
Бекетова Л. М.

Россия,
Пятигорск г

Секционное заседание «Зоология»

1. Север без человека: северодвинская
фауна

Давыдов А. С. Россия,
Архангельск г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Обучение детей французскому языку с
использованием мультимедийных
технологий в рамках проекта
«Французский с Котом в сапогах»

Симина Д. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Улица имени героя Качков С. П.,
Векшина Н. З.

Россия,
Северодвинск г

2. Исследование роли Льва Николаевича
Толстого в деле формирования
нравственности у населения России в
XIX–XX веках и его самарских
последователей

Лагода Ю. Л.,
Захарова Н. М.

Россия,
Самара г

3. Крещение Руси. Храм Федора Ушакова
в Астрахани

Бахарев Р. Ф.,
Шавина Н. В.

Россия,
Астрахань г

4. История – свидетельница времени Третьякова Я. А. Россия,
Мичуринск г

5. Нужно ли рассказывать о подвигах
подростков-героев Великой
Отечественной войны в наше время

Тарасенко О. В.,
Гальцова С. А.

Россия,
Астрахань г
 Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Трипитака – священное писание
буддизма

Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Садовые гномы: китч или культ? Шутарева М. И.,
Мингалиева П.
И., Зотова О. Ф.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Литература»

1. Роль «восточного» и «западного» в
идее романа И.А. Гончарова «Обломов»

Кириллов Ф. П.,
Кравченко А. Е.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. «Вечный образ» Гамлета и его
интерпретация в русской поэзии ХХ века

Кириллов Ф. П.,
Кравченко А. Е.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Главные персонажи хантыйских сказок Шульгина О. А. Россия,
Мужи с

Секционное заседание «Математика»

1. Схема Горнера для решения уравнений
высших степеней

Шакирова Р. З.,
Шакирова Л. Ф.

Россия,
Именьково с

2. Таблица умножения – таблица
Пифагора

Третьякова Я.
А., Перепечин П.
В.

Россия,
Мичуринск г

3. Лист Мёбиуса Кузнецов С. В.,
Дрожина В. И.

Россия,
Пангоды пгт

4. Нестандартные способы умножения Логинова С. Е.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

5. Методы извлечения квадратного корня Бабич Ю. Ю.,
Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности»

1. Электронные сигареты – новое
молодежное течение

Хомин А. В.,
Бердникова С.
О.

Россия,
Пермь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технология»

1. Значение искусства плетения в жизни
человека на примере плетения мандалы

Мутовина Ю. С.,
Чайка Л. Н.

Россия,
Чита г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Моё первое знакомство с
электромагнитом и его применение на
практике

Пендюхов С. Д.,
Тершукова Е. И.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Физкультура»

1. Введение элементов фитнеса в учебную
программу общеобразовательных
учреждений как средство вовлечения
обучающейся молодежи к занятиям
физической культурой и спортом

Родимова В. А.,
Шиловских К. В.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Отпуская воздушного змея… Бадеев В. А.,
Федотова Е. Г.

Россия,
Заречный г

2. Исследовательская работа по
окружающему миру «Сколько весит
здоровье ученика»

Калмыкова Е.
М., Черникова
Н. А.

Россия,
Пестравка с

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

     30.11.2016  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок